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Anotace

Diplomová práce „Žalm 118 v dějinně-liturgickém kontextu a jeho citace v Novém

zákoně“ představuje důležitost žalmu 118 v biblicko-teologických souvislostech. Práce stručně

představuje obecný popis žalmu, jeho historické pozadí, členění, význam pro Židovský národ. Dále

se práce věnuje rozboru souvislostí žalmu 118 s Novým zákonem, zvlášť s osobou Ježíše Krista
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kontextu. Práce podrobně seznamuje s různými výklady konkrétních veršů žalmu 118, akcentuje

význam žalmů pro život Židů v biblické době i pro život současných lidí z pohledu žalmistů, Ježíše,

Starého a Nového zákona.
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Abstract

The thesis "The psalm 118 in history - liturgy context and its references in The New Testament"
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Christ (for example: Mt 21,25n, Mk 12,10, Acts 4,5-12, Eph 2,19-22, etc.). The thesis describes
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in comtemporary people lifes, both in view of psalm-writers, Jesus Christ, The Old and The New

Testament.
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Úvod

S. Lewis vystihl jeden důležitý rys žalmů: „Žalmy jsou básněmi, určenými ke

zpěvu, nikoli věroučnými statěmi, a už vůbec ne kázáními... Máme-li jim rozumět,

musíme je číst jako básně..., jinak nám unikne, co skutečně obsahují, a budeme do nich

vkládat něco, co tam není.“1

Žalmy jsou ve své podstatě modlitby starozákonního Izraele a zároveň modlitby

samotného Krista i modlitby celé Církve. Jsou nadčasové, dotýkají se i moderního

člověka v rovině víry, životních zápasů i emocí, jsou povzbuzením i napomenutím.

Proto jistě stojí za odborné vysvětlení a za zasazení do širších teologických souvislostí,

což je cílem mé práce.

V první kapitole práce se zaměřuji na obecný význam žalmů, nazývané

v talmudu „Verši chvály“. Popíši krátce historické pozadí jejich vzniku, literární členění

nadpisů a textů žalmů a teologické souvislosti.

V druhé kapitole se zabývám rozborem veršů žalmu 118. Uvádím zde různé

výklady různých autorů pro jasnější pochopení rozdílných názorů. Zaměřuji se na Boha,

osobu žalmisty, způsoby modlitby, lidské prožívání v souvislosti s životem odevzdaným

Bohu, zápasem Krista o duši člověka. Dále se zaměřuji na pojmy milosrdenství, chvála,

věčnost, odpuštění. Vysvětluji metafory v žalmu uvedené.

Ve třetí kapitole popisuji žalm v liturgickém kontextu. Popisuji svátky, při

kterých se žalm používá.

V další kapitole popisuji souvislost žalmu s Novým zákonem, soustředím se na

sliby dané Bohem v žalmech a Starém zákoně a jejich splnění v Novém zákoně

především v osobě Mesiáše.

1 Srov. Česká Biblická společnost. Průvodce Biblí. Přeložili Mgr. Rostislav Matulík a Mgr. Jan Dus.

Praha: 2 české vydání, Česká biblická společnost, 2009, s. 360.
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1. Žalmy – Slovo Boží a slovo lidské.

Žádná jiná starozákonní kniha nepřitahovala takovou pozornost křesťanů jako

Kniha žalmů. O její oblibě mezi nimi svědčí četné citáty z ní či narážky v samotném

Novém zákoně. Křesťané ji dnes pokládají za jádro Starého zákona. Je intelektuálně a

emocionálně podnětná. Zbožnost a vroucí oddanost, jež pronikají žalmy a pramení z

úzkého osobního vztahu s Bohem, rozechvívají vnímavou strunu u současných mužů a

žen.2 V hebrejské Bibli se kniha Žalmů nachází mezi Spisy, což je různorodá sbírka,

zahrnující také mudroslovnou literaturu.3

Každý vztah lásky vyzývá ke komunikaci, a vztah mezi Hospodinem a Izraelem

nebyl žádnou výjimkou. Žalmy jsou záznamy dialogu Izraele s Hospodinem – záznamem

chvály, díkůvzdání, hledání, radosti, bojů, pochybností, strachu a viny. Bez žalmů by náš

obraz lidu Starého zákona nebyl úplný. Nepoznali bychom ho do hloubky, jako známe

své přátele a blízké.4 Proto chceme-li opravdu důvěrně poznat tento lid a jeho svaté knihy,

musíme se modlit a meditovat s pomocí žalmů tak, aby tyto modlitby prosákly do hloubi

naší bytosti. Potom se nám snad podaří stát se tak trochu Židy, budeme schopni poznat

Boha Izraele, jak ho znali sami Izraelci, a podílet se na vztahu lásky k Hospodinovi, který

je námětem Starého zákona.5

Vztah lásky není něco racionálního, co si může člověk naplánovat a uskutečnit

vůlí nebo vlastním úsilím. Je to spontánní, emocionální a často zmatený a matoucí zážitek,

který v nás může zanechávat pocit, jako bychom jeli na skluzavce. Tato analogie nám

snad umožní udělat si představu o tom, co v nás při čtení žalmů čeká. V žalmech

nenajdeme žádné logické, předem dané schéma, které by nám usnadnilo intelektuální

pochopení Boha; objevíme v nich pouze obrovskou šíři a rozmanitost jazyka a citů jako

v dialogu dvou milenců, která nám umožňuje vnímat Hospodina jako osobu.6

2 Srov. RAYMOND, B. Dillard. – TREMPER, Longman III. Úvod do Starého Zákona. Praha: Návrat

domu, 2003, s. 201.

3 Srov. Česká Biblická společnost. Průvodce Biblí, s. 359.

4 Srov. GILLES, E. Anthony. Lidé smlouvy. Překlad Hana Kašparovská. Praha: Portal, 1993, s. 168.

5 Srov. Tamtéž, s. 118.

6 Srov. GILLES, E. Anthony. Lidé smlouvy, s. 169.
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Co to je Žalm?

Z názvu můžeme také odvodit, co to je Žalm.7 Pojmenování Žalmy se k nám dostalo ze

Septuaginty (Psalmoi) přes Vulgátu. Řecké slovo psalmos (v řečtině psalmos je zpěv

doprovázený na nástroj psaltérion). Jedna se tedy o zpěvy, zhudebněnou poezii, která

byla téměř vždy užívána v liturgii8), bylo použito k překladu hebrejského slova מִזְמוֹר

jež pochází ze slovesného kořene „zpívat“ nebo možná také „brnkat“, což spojuje knihu

s hudbou. Hebrejské označení תְהִלִים znamená „chvály“ a zdůrazňuje převládající ráz

knihy.9 Pak sděluje něco o jejich obsahu: kořen tohoto slovesa je „הלל „z něhož vychází

také naše „aleluja“. Jsou to tedy chvály, doprovázené hudbou, či bez ní. 10 Také

P. Beauchamp velmi krásně vysvětluje ve své vynikající knize o žalmech, že

„recitovat“ je daleko víc než jen číst nebo přednášet. Recitace vyjadřuje určitou

nepřítomnost, jako když recitujeme báseň, která není naše, ale současně je také

vyjádřením přítomnosti. Při recitaci zaujímáme postoj typický pro herce, tedy ta, kdo se

musejí vžít do role a být jedno s tím, co recitují. Stáváme se tak šiřiteli odkazu, který ač

nejsme jeho původci, je námi aktualizován.11

1.1. Historické pozadí

Chceme-li porozumět Starému zákonu, musíme alespoň trochu stát Židy. Teď už

by mělo být jasné, proč. Už jsme pochopili, že svět Starého zákona se podstatně liší od

současného světa. A pokud se na něj nebudeme dívat očima Židu, nepochopíme bohatství

a hloubku, kterou nám Starý zákon nabízí. 12 Dnes si těžko dovedeme představit

společnost, jakou byl starozákonní Izrael, tedy společnost ve své podstatě náboženskou,

nikoli světskou, jako je tomu u většiny národu dnes. Náboženský charakter starověkého

7 Srov. CHIOLERIO Marco. Blaze tomu, kdo slyší tato slova. První setkání se Starým zákonem. Přeložila

Jana Šimáčková. Praha: 1 vydání, Paulínky, 1997, s. 217.

8 Srov. Tamtéž, s. 216.

9 Srov. RAYMOND, B. Dillard. – TREMPER, Longman III. Úvod do Starého Zákona, s. 201

10 Srov. Tamtéž, s. 216.

11 Srov. CHIOLERIO Marco. Blaze tomu, kdo slyší tato slova, s. 216.

12 Srov. GILLES, E. Anthony. Lidé smlouvy, s. 168.
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Izraele je zcela zřejmý v každé knize Starého zákona, zejména však v té, která shrnuje

duchovní život Izraele – v žalmech.13


[…]


Ježíšovo vzkříšení, které hlásají apoštolové od počátku. Ujištění, že jsou Božím lidem ti,

kdo jím nebyli, a že se projevilo Boží milosrdenství na těch, kdo byli bez milosrdenství,

je zase parafráze Hospodinova výroku u proroka Ozeáše: „Vseji jej pro sebe do země,

Neomilostněné budu milostiv, těm, kdo Nejsou-lid-můj, řeknu: Tys můj lid, a on řekne:

Můj Bože!“ (Oz 2,25). 207

Do stavby nového chrámu se zapojují všichni věřící, jejichž těla se přetváří v chrámu

Ducha svatého. Novým chrámem, kde se člověk setkává s Bohem, není již stavba z ci-

hel či kamene, ale církev, ve které věřící jako královské kněžstvo konají svoji duchovní

206 Srov. BROŽ, Vojtěch, R. D. Výklad 118. žalmu.
207 Srov. Tamtéž.
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bohoslužbu.

Drama dějin spásy se završí, teprve až nebeský Jeruzalém sestoupí na zem okrášlený

jako nevěsta Beránkova připravená k svatbě. Žádné zvláštní stavby ani církev už vůbec

nebudou, neboť sám Bůh jim bude chrámem spolu s Beránkem. 208 Nebude ani prostřed-

níků ani znamení, neboť budeme hledět na Boha tváří v tvář.

208 Srov. PETRÁČEK, Tomáš. Předobrazy Krista ve Starém zákoně, s. 64.
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Závěr

Žalmy mě nepřestávají inspirovat a formovat, protože jsou realistickým

záznamem celoživotní poutě s Bohem, se všemi radostmi, strachy, pochybnostmi i

jistotami. Mají schopnost zaujmout a poučit právě díky své silné autenticitě. Jejich

atmosféra by měla být podobná atmosféře našeho duchovního života. Jsou uměleckým

vyjádřením velikosti víry a tak mohou posloužit jako měřítko mého vlastního

duchovního rozvoje.

Celý náš život plyne z mysterie Paschy. U pramene našeho křesťanského

existence je veliká radost, vítězství Krista. Proto postoj křesťana je především

díkůvzdání. Díky vítězství Ježíše náš život je radostný, nechybí ani autentický smutek

v životě křesťana.

Ve své práci jsem představila žalm 118 jako studnici poučení o Božích věcech,

ale i jako každodenní inspiraci pro boj slabých lidí o svůj duchovní růst. Pro tento

široký záběr a hloubku považuji žalm 118 za zcela unikátní a jeho časté citace při

liturgiích jsou jistě oprávněné.

Práci zakončím citátem Steva Turnera - veřejného recitátora, novináře a autora

řady knih o poezii: „žalmy se nepsali proto, aby udělali dojem na jiné autory či aby

získali cenu pro „Žalmistu roku“. Nešlo jim ani o tvorbu, určenou k tiché introspekci.

Jejich díla byla určena pro lidský hlas, který měl zaznívat při veřejných událostech“.209

209 Srov. Česká Biblická společnost, Průvodce Biblí, s. 367.
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Seznam použitých zkratek

Zkratky knih Písma svatého a církevních dokumentů:

Na biblická místa odkazuji zkratkami, používanými v Českém ekumenickém překladu

(ČEP), a podle tohoto překladu také uvádím veškeré biblické citace.

KKC – Katechismus katolické církve

Knihy Starého zákona

Gn l. kniha Mojžíšova

Ex 2. kniha Mojžíšova

Lv 3. kniha Mojžíšova

Dt 5. kniha Mojžíšova

Sd Kniha Soudců

1 Král 1. kniha Královská

2 Král 2. kniha Královská

1 Kron l. kniha Kronik

2 Kron 2. kniha Kronik

1 Mak l. kniha Makabejská

Job Kniha Job

Ž Kniha Žalmů

Př Kniha Přísloví

Iz Kniha proroka Izaiáše

Jer Kniha proroka Jeremiáše

Ez Kniha proroka Ezechiela

Zach Kniha proroka Zachariáše

Knihy Nového zákona

Mt Evangelium podle Matouše

Mk Evangelium podle Marka

Lk Evangelium podle Lukáše

Jan Evangelium podle Jana

Sk Skutky apoštolů

Řím List svatého apoštola Pavla Římanům

1Kor 1. list svatého apoštola Pavla Korinťanům

2Kor 2. list svatého apoštola Pavla Korinťanům

Gal List svatého apoštola Pavla Galaťanům

Ef List svatého apoštola Pavla Efesanům

Flp List svatého apoštola Pavla Filipanům

Kol List svatého apoštola Pavla Kolosanům

1Sol 1. list svatého apoštola Pavla Soluňanům

2Sol 2. list svatého apoštola Pavla Soluňanům
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1Tim 1. list svatého apoštola Pavla Timotejovi

2Tim 2. list svatého apoštola Pavla Timotejovi

Tit List svatého apoštola Pavla Titovi

Flm List svatého apoštola Pavla Filemonovi

Žid List Židům

Jak List svatého apoštola Jakuba

1Petr 1. list svatého apoštola Petra

2Petr 2. list svatého apoštola Petra

1Jan 1. list svatého apoštola Jana

2Jan 2. list svatého apoštola Jana

3Jan 3. list svatého apoštola Jana

Jud List svatého apoštola Judy

Zj Kniha Zjevení svatého apoštola Jana

Ostatní zkratky:

ČEP – Český ekumenický překlad

SZ – Starý zákon

NZ – Nový zákon

LXX – Septuaginta

cit. – citace

etc. – a tak dále

k. – kapitola

kk. – kapitoly

n. – následující verš

např. – například

n.l. – našeho letopočtu

nn. – následující verše

pozn. – poznámka pod čarou

př. n. l. – před naším letopočtem

př. Kr. – před Kristem

s. – stránka

srov. – srovnej

stol. – století

sv. - svatý

v – verš

vv. – verše
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