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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomová práce Nataliye Gazdíkové se zabývá tématikou, která je v biblistice velmi

významná, protože ukazuje na dějinnospásné a teologické propojení Starého a Nového

zákona. Žalm 118 sám o sobě a potom v christologickém naplnění je výtečným materiálem

pro práci tohoto druhu.

Základní struktura práce a její metoda je jasná a logická. Po obecném uvedení do žalmů a

jejich teologického zaměření předkládá Gazdíková systematický rozbor a komentář žalmu

118 a poté věnuje zvláštní kapitolu jeho liturgickému kontextu. Následně se zabývá čtyřmi

výraznými novozákonními perikopami, v nichž se nachází citace nebo jasná aluze na některé

verše tohoto žalmu.

Vedle komentáře biblického textu, který v případě žalmu 118 zahrnuje také rozbor významu a

teologického smyslu klíčových hebrejských pojmů, studentka konzultuje odbornou i odborně-

populární literaturu, mezi níž, byť ojediněle, najdeme i zahraniční tituly. Pozice autorit prostě

přijímá, v práci chybí hlubší kritický pohled a diskuse s jednotlivými odbornými hlasy.

V závěrečném seznamu literatury i v odkazech pod čarou je zřejmá snaha držet se citačního

úzu, nicméně studentka v tom není důsledná. Někdy označuje velkými písmeny, která jsou

vyhrazena jen pro příjmení autora, také název knihy (zvlášť tam, kde není konkrétní autor

uveden). Jindy na prvním místě místo vlastního označení titulu uvádí název komentářové

řady. Je třeba také upozornit na to, že v citacích se neuvádějí tituly autorů, ani akademické,

ani církevní (R. D. = reverendus dominus).

Styl práce je v základu srozumitelný a čtivý, místy je patrné, že pro autorku není čeština

mateřským jazykem.

Jistě je možno upozornit na víc drobností, které by si zasloužily upřesnění nebo prohloubení.

Chci upozornit na jeden historický anachronismus: Ve 3. kapitole Gazdíková používá při

pojednání o liturgickému kontextu žalmu 118 práce z oblasti judaistiky, které obvykle

prezentují stav pozdější, než je doba Druhého chrámu. O úloze a podobě slavení svátků

stánků v době Druhého chrámu se vedou diskuse, i když základní pozice, že to byl svátek

důležitý, je celkem nesporná. Z tohoto hlediska pak je opravdu anachronismem tvrzení na str.

59, že palmy na oslavu Ježíšova mesiášského příchodu do Jeruzaléma jsou luláv, tj. rituální

svazeček čtyř rostlin (vlastně tří ratolestí a jednoho citrusového plodu), který dodnes židé

používají při slavení svátků sukkót.

Přes uvedené nedostatky a nedokonalosti konstatuji, že studentka splnila zadání a prokázala

schopnost sepsat text s nároky, které se kladou na diplomovou práci. Proto její práci

doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

1. Základní principy recepce starozákonních textů v Novém zákoně.

2. Co říká 4. kapitola "Dei Verbum" o Starém zákoně?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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